
AREA GESTIONE RISORSE
BILANCIO PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

DETERMINAZIONE N.  631  DEL 26/09/2016

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 - II VARIAZIONE 
DI BILANCIO DI COMPETENZA DIRIGENZIALE  

LA DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE

VISTI il D.Lgs n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni  recante disposizioni in materia 
di  armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di  bilancio degli  enti  locali  ed i relativi 
allegati;

VISTO che:

  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25 febbraio 2016, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il 
triennio 2016-2018;

  con deliberazione di Consiglio Comunale  n. 29  del 17 marzo 2016 , esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

  con deliberazione Giunta Comunale n. 154 del 3  giugno 2016 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione ;

VISTO   l’art.  175,  comma  5-  quater  del  D.Lgs  n.  267/2000,  il  quale  dispone  :
“Nel rispetto  di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in  
assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del  
bilancio:

a) Le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli  di entrata della  
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le  
variazioni dei capitoli, appartenenti  ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti,  
i contributi agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza  
della Giunta;

b) Le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli  
stanziamenti  correlati,  in  termini  di  competenza  e  di  cassa,  escluse  quelle  previste  
dall’art.  3, comma 5, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di  
bilancio  riguardanti  le  variazioni  del  fondo  pluriennale  vincolato  sono  comunicate  
trimestralmente alla  giunta;

c) Le  variazioni   di  bilancio  riguardanti  l’utilizzo  della  quota  vincolata  del  risultato  di  
amministrazione  derivante  da  stanziamenti  di  bilancio  dell’esercizio  precedente  
corrispondenti  a  entrate  vincolate,  in  termini  di  competenza  e  di  cassa,  secondo  le  
modalità previste dall’art. 187, comma 3-quinquies;

CITTA’ DI DESIO  - AREA GESTIONE RISORSE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



d) Le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti i versamenti ai conti di tesoreria  
statale intestati all’ente e i versamenti a depositi bancari intestati all’ente;

e) Le  variazioni  necessarie  per  l’adeguamento  delle  previsioni,  compresa  l’istituzione  di  
tipologie e programmi riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi;

e-bis)  in caso di  variazioni di  esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti  
riferiti a operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo  
l'andamento  della  correlata  spesa,  e  le  variazioni  a  stanziamenti  correlati  ai  contributi  a  
rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23  
giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente alla  
giunta)).

VISTE le richieste dei  Responsabili di servizio  di spostare risorse ai sensi della lettera a) del  
citato articolo e precisamente:

a.  all’interno del macroaggregato 03 della missione 05 - programma 02 – per l’esercizio 
2017; 

b.  all’interno del macroaggregato 03 della missione 04 programma 06 per gli esercizi 2016 
e 2017;

c. all’interno del macroaggregato 01 della missione 03 programma 01 per l’esercizio 2016;

d. all’interno del macroaggregato 03 della missione 01 programma 03 per l’esercizio 2016;

e. all’interno del macroaggregato 03 della missione 01 programma 01 per l’esercizio 2016;

f. all’interno del macroaggregato 03 della missione 12 programma 09 per l’esercizio 2016;

DATO ATTO che  tali  variazioni  non  determinano  una  modifica  degli  equilibri  del  bilancio  di 
previsione 2016/2018;

VISTO IL D.Lgs. 118/2011;

VISTO il T.U.E.L. 267/2000;

 

DETERMINA

1. di  variare  ai  sensi  dell’art.  175  comma  5-quater  lettere  a  )  del  D.Lgs  267/2000  e 
ss.mm.ii.,  gli  stanziamenti  di  competenza  e  di  cassa   del  bilancio  di  previsione 
2016/2018,  come  da  prospetto  A),   allegato  quale  parte  integrante  alla  presente 
deliberazione;

2. di  dare  atto  che  le  variazioni  in  esame  non  modificano  gli  stanziamenti  per 
macroaggregato di spesa; 

3. di dare atto che, per effetto della presente variazione, il bilancio 2016/2018 non subisce 
variazioni negli equilibri e presenta pareggio finanziario;

4. di dare atto che sono rispettati i vincoli di finanza pubblica per il triennio 2016-2018, ai 
sensi dell’art. 1 comma 712 della L.208/2015, 

CITTA’ DI DESIO  - AREA GESTIONE RISORSE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



Documento firmato digitalmente

LA DIRIGENTE 

AREA GESTIONE RISORSE

Nedda Manoni

CITTA’ DI DESIO  - AREA GESTIONE RISORSE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3


	DETERMINAZIONE N.  631  DEL 26/09/2016

